
                   
 

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo  

 

AREA 1^ SERVIZI GENERALI SOCIALI SCOLASTICI DEMOGRAFICI E RISORSE UMANE  
 

DETERMINAZIONE N. __934__  del __07.12.2020___ 
 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura pasti caldi refezione scolastica Scuola dell'Infanzia e Primaria di 
Collesano anno scolastico 2020/2021. Riapertura termini e riapprovazione relativa documentazione . CIG. 
8480424B43.  

Il Responsabile dell’Area 1^ 

 
Richiamata la Determinazione n° 789 del 23.10.2020 ad oggetto “Affidamento del servizio di fornitura pasti 
caldi refezione scolastica Scuola dell'Infanzia e Primaria di Collesano anno scolastico 2020/2021. Determina a 
contrarre. CIG. 8480424B43.”, con la quale: 
- è stata indetta procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. previa acquisizione di manifestazione di interesse, del servizio di FORNITURA PASTI 
CALDI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI COLLESANO ANNO SCOLASTICO 
2020/2021; 

- sono stati approvati il Piano Finanziario, lo schema del capitolato speciale d’appalto, lo schema dell'avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, lo schema dell’istanza di partecipazione; 

- sono stati invitati gli operatori economici interessati a comunicare, entro le ore 11,00 del 28/10/2020, 
eventuale manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

- è stata prenotata la somma complessiva presuntiva di € 62.147,80, comprensiva di I.V.A. al 4% e degli oneri 
della sicurezza, con imputazione al Cap. 655.01, “Servizio mensa scolastica”, MIS. 4 PROGR. 2 TIT. 1, nel modo 
seguente: 
 € 10.553,40 sul Bilancio 2019/2021, Esercizio Finanziario 2020, necessaria ad assicurare il servizio dal 

16/11/2020 o dalla successiva data di affidamento del servizio al 31/12/2020; 
 € 51.594,40 sul futuro Bilancio 2021, necessaria ad assicurare il servizio dal 01/01/2021 al 31/05/2021; 

Considerato che allo scadere del termine ha risposto una sola ditta e precisamente la Ditta Centro Pasti Crocco 

D’Oro con sede in Caltavuturo, la cui istanza e relativa documentazione è agli atti dell’ufficio; 

Considerato che l’istanza della ditta su menzionata non è stata considerata meritevole di accoglimento in 

quanto la stessa ha dichiarato “che la fornitura potrà avvenire “esclusivamente” utilizzando materiali monouso, e 

imballaggi monomateriali (non poliaccoppiati), che consentono di essere riconvertiti in materiale di buona qualità 

, ed essere riutilizzati per creare nuovo materiale da imballaggio.” e, pertanto, tale dichiarazione non era 

coerente con quanto espressamente richiesto all’art. 6 del Capitolato Speciale per l’affidamento de quo e con le 

direttive impartite dall’Amministrazione Comunale con Ordinanza Sindacale n° 179/2019 ad oggetto “Progetto 

“Collesano plastic free”. Disposizioni per la minimizzazione dei rifiuti, l’incremento della raccolta differenziata e la 

riduzione dell’impatto ambientale; divieto di commercializzazione e dell’uso di contenitori e stoviglie monouso 

realizzati con materiali non biodegradabili” contenente misure da adottare per ridurre la produzione dei rifiuti 

indifferenziati e avviare con maggiore intensità l’attività della raccolta differenziata nel territorio comunale; 

Ritenuto, pertanto, di dovere riaprire i termini per la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto, 

provvedendo alla pubblicazione del presente atto e della documentazione necessaria all’albo pretorio e 

sull’home page del sito internet di questo Ente; 

Considerati i tempi amministrativi occorrenti per l’espletamento della presente procedura, necessita variare 

ed approvare la data di inizio del servizio e, di conseguenza, il piano finanziario, l’importo a base d’asta e il 

Capitolato Speciale nella parte relativa all’importo a base d’asta e i compiti della ditta affidataria; 

 



CONSIDERATO: 

- che, il D.L. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” ha derogato l'art 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e consente alle 
stazioni appaltanti, fino al 31 luglio 2021, l'affidamento diretto per importi fino a € 150.000,00 e comunque, 
per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35; 

- che, a tal fine, ed in considerazione del fatto che l'anno scolastico è già inoltrato, in data odierna verrà 
pubblicato, con modalità di urgenza per almeno 7 giorni consecutivi  sul sito informatico istituzionale del 
Comune, un avviso pubblico con cui si invitano gli operatori economici interessati a trasmettere, entro le 
ore 12,00 del 7° giorno dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, istanza a partecipare 
alla procedura per l’affidamento diretto del servizio di fornitura pasti caldi alla mensa scolastica per l’anno 
scolastico 2020/2021; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante 
il fine da perseguire con il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

- le linee guida approvate dall’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

ATTESO, che ai fini dell’affidamento del servizio è stato predisposto relativo capitolato speciale di appalto, 
avviso pubblico e istanza degli operatori economici che vorranno partecipare alla procedura di cui trattasi; 
ATTESO, altresì, che il Comune è già in possesso della tabella dietetica rilasciata e vidimata dall'AUSL 6 – 
Distretto di Cefalù territorialmente competente; 
RITENUTO di dover attivare la procedura di scelta del contraente ai sensi della normativa sopra richiamata, 
nonché di dover procedere all’approvazione dello schema del Capitolato Speciale di Appalto con annessa 
tabella dietetica, dell’Avviso pubblico e relativa istanza di partecipazione per l’affidamento del servizio di 
mensa per l’A. S. 2020/2021; 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il Decreto Legislativo n. 50/2016, art. 36, comma 2; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla riapprovazione dell'avviso pubblico, del capitolato speciale 

d’appalto e dell’istanza di partecipazione, nonché alla determinazione delle modalità di affidamento; 

DATO ATTO che per l’intervento di cui trattasi è stato acquisito presso l’AVCP il codice identificativo di gara 
CIG 8480424B43 da riportarsi in calce alle relative transazioni, in applicazione all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie”; 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di C.C. n. 38 del 26.10.2020 I.E.,  con la quale è stato approvato lo schema del DUP 

2020/2022; 

- la Deliberazione di C.C. n. 39 del 26.10.2020 I.E., ad approvazione del bilancio di previsione  2020/2022; 

- la Deliberazione di Giunta n.91 del 03.11.2020 I.E ad approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2020/2022-Parte Finanziaria; 

- la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019, ad oggetto “Individuazione Responsabili di Area e 

conferimento incarichi di Posizione Organizzativa”; 

- la Determinazione n° 788 del 23.10.2020 ad oggetto “Affidamento sevizio mensa scolastica anno 2020/2021 

periodo novembre 2020/maggio 2021 ai sensi dell’ Art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n° 50 del 18.04.2016. 

Nomina RUP.” 

RITENUTO necessario, al fine di affidare la fornitura di cui sopra, provvedere alla prenotazione sul bilancio 
esercizio 2020 e sul pluriennale 2020/2022 della somma complessiva presuntiva occorrente di € 52.204,15, 
comprensiva di I.V.A. al 4% e degli oneri della sicurezza per l’attuazione del D.U.V.R.I., con imputazione al Cap. 
655.01 “Servizio mensa scolastica”, MIS. 4 PROGR. 2 TIT. 1, di cui la somma presuntiva di € 5.500,00 
necessaria ad assicurare il servizio dalla data presunta del 21/12/2020 o dalla successiva data di affidamento 
del servizio, al 31/12/2020, e la somma presuntiva di € 46.704,15 necessaria ad assicurare il servizio dal 
01/01/2021 al 31/05/2021; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui alla L. R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni, la propria 
competenza all’adozione del presente atto; 



ATTESO che nell’ambito delle convenzioni CONSIP e del MEPA non risultano disponibili servizi oggetto della 

presente determinazione nell’articolazione prevista dal relativo capitolato speciale d’appalto e, comunque, 

idonei, rispetto alle necessità dell’Amministrazione;  

RILEVATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità all’assunzione del presente atto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI:   
 l’art. 13 della L.R. n. 30/2000 che ha modificato l’art. 56 della L. 142/90 recepito dalla L.R. n. 48/91 in 

materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
 il D.Lgs. n. 267/2000, art. n. 192 “Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

DETERMINA 
RIAPRIRE I TERMINI per la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di FORNITURA PASTI CALDI REFEZIONE SCOLASTICA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI COLLESANO ANNO SCOLASTICO 2020/2021; 
RIAPPROVARE: 
- il Piano Finanziario; 
- lo schema del capitolato speciale d’appalto; 
- lo schema dell'avviso pubblico; 
- lo schema dell’istanza di partecipazione, 
 che si allegano tutti alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  
DARE ATTO che:  
 il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre; 
 che il codice CIG collegato all’intervento di cui trattasi è il seguente: COD. CIG: 8480424B43; 
DI RIDETERMINARE la prenotazione della somma complessiva presuntiva di € 52.204,15, comprensiva di 
I.V.A. al 4% e degli oneri della sicurezza, con imputazione al Cap. 655.01, “Servizio mensa scolastica”, MIS. 4 
PROGR. 2 TIT. 1, nel modo seguente: 
 € 5.500,00 sul Bilancio 2020/2022, Esercizio Finanziario 2020, necessaria ad assicurare il servizio 

dalla data presunta del 21/12/2020 o dalla successiva data di affidamento del servizio al 31/12/2020; 
 € 46.704,15 sul Bilancio 2020/2022, Esercizio Finanziario 2021 necessaria ad assicurare il servizio dal 

01/01/2021 al 31/05/2021; 
DI STABILIRE che la valutazione delle istanze e delle relative offerte in ribasso percentuale avrà luogo presso 
gli Uffici del Servizio 6° dell’Area 1^; 
DARE ATTO che: 

 la presente diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 dovrà procedersi, a cura del Responsabile del procedimento, alla pubblicazione dei dati rilevanti ex art. 
37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e secondo le disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DARE, ALTRESÌ, ATTO che la presente sarà pubblicata: 
 all’Albo pretorio on line; 
 sul sito web comunale – Sez. Amministrazione Trasparente. 

 

Collesano, _04.12.2020__ 
 
Il Responsabile del Procedimento      
           F.to Giacoma Gargano        
 
 
Collesano, ___04.12.2020_ 
 
         Il Responsabile dell’Area 1^ 
          F.to    Filippo Rinella 
 
 
 



 
 

 

 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ 
A rettifica della preced. n° 789/2020 
 
Bilancio  _2020____  Cap. _655.01___ 
 
Oggetto: ___Serv. mensa Scolastica____________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio  __2021___  Cap. __655.01_____ 
 
Oggetto: ___ Serv. mensa Scolastica _________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio  _________  Cap. ______________ 
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

Somma iscritta in 
Bilancio 

€ ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma disponibile € ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma che si  
PRENOTA 

      € __5.500,00__ € ___46.704,15_ € ___________________ 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, così come modificato dall’art. 6 c. 11 della Legge n. 127 del 15 maggio 1997 e ai 
sensi dell’art. 153 c. 5 del T.U.E.L. , essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Dalla Residenza Municipale,__07.12.2020__                                                             Il Responsabile dell’Area 2^  
                              Economico – Finanziaria  
                                                                              F.to     F.Curione 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ___________________________                          Il Responsabile dell’Area 2^  

                    Economico – Finanziaria  

                            Filippo Curione 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

N. _____ Reg. 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

           

                                                                                                                           

 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                    Il Messo Comunale 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, 

C E R T I F I C A 

  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________,  e vi è 

rimasta  sino al ____________________________ per complessivi n. ___________ giorni e che entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _______________________                                                                                                                                                                                                                                   

           IL  SEGRETARIO  GENERALE 

                                   

Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura pasti caldi refezione scolastica Scuola dell'Infanzia e 
Primaria di Collesano anno scolastico 2020/2021. Riapertura termini e riapprovazione relativa 
documentazione . CIG. 8480424B43.  

 


